

روزنه

واکنش به اخراج بولتون از تریبون‌های نماز جمعه

علم‌الهدی: بولتون را مثل یک سگ از کاخ سفید بیرون انداختند

● شرق: روز گذشته برخی خطیبان جمعه به موضوع برکناری جان بولتون ازسوی رئیس‌جمهوری آمریکا اشاره کرده و به آن پرداختند.
حجت‌الاسلام احمد علم‌الهدی در نماز جمعه مشهد گفت: «قدرت دشمن نباید چشم مردم را هم پر کند. دشمن تا الان شکست‌خورده است. این همه تحریم و مبارزه کرد اما جریان مقاومت امسال در دهه عاشورا متحدتر شد و همه جریان مقاومت، حزب‌الله، انصارالله و حشدشعی پشت به پشت یکدیگر پشت سر رهبری و ولی امر مسلمین ایستادند».
به گزارش ایلنا، او افزود: «سید مقاومت اعلام کرد امام مقاومت رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران است و جریان مقاومت یکپارچه منسجم شد و از طرف دیگر جان بولتون آمریکایی را که اعلام کرده بود در سال ۲۰۱۹ جشن پیروزی را در تهران خواهیم گرفت، مثل یک سگ از کاخ سفید بیرون انداختند. دشمن حیرت‌زده مهره‌ای را که فکر می‌کرد قوی‌ترین مهره برای مبارزه با ایران است، به عنوان عنصر ورشکسته بیرون کرد. از این طرف با عزت، سید مقاومت اعلام کرد مقاومت پشت رهبری ایران ایستاده است».

همچنین به گزارش مهر، حجت‌الاسلام محمدعلی آل‌هاشم در خطبه‌های نماز جمعه تبریز به اخراج جان بولتون اشاره کرد و گفت: «این اخراج نشانه شکست سیاست‌های جنگ‌طلبانه آمریکا است. جان بولتون عضو تندرو در آمریکا و فردی جنگ‌طلب بود و از زمان حضورش در شورای امنیت ملی به هیچ‌کدام از اهدافش نرسید و در ونزوئلا، افغانستان و کوبا شکست خورد. بولتون گفته بود ایران چهلمین سال انقلاب را نخواهد دید اما خودش دومین سال حضورش در کاخ سفید را ندید».

آیت‌الله دزکام، امام جمعه شیراز نیز با اشاره به اینکه کاخ سفید آمریکا و کاخ بیکینگهام انگلیس بدکار ملت ایران هستند و آنها ۲۰ تا ۳۰۰ سال از منابع ما خورده و برده‌اند، گفت: «به عنوان نمونه الماس دریای نور در تاج ملکه انگلیس چه می‌کند؟ مگرون که هلیه بازی می‌کنند و در کنار ترامپ به درد صفحات فکاهی روزنامه‌ها می‌خورند، می‌گویند چند میلیارد دلار صندوق مالی باز کنیم تا ایران معامله کند اما نمی‌گویند مشروط پیر اینکه ایران بیاید برای موشک‌هایش معامله کند و بعد عده‌ای نیز می‌گویند مگر چه می‌شود؟».

حجت‌الاسلام محسن محمودی هم در خطبه‌های نماز جمعه شهرستان ورامین درباره حضور مقتدی صدر در ایران، عنوان کرد: «حضور رهبر جریان صدر عراق در مراسم روضه‌خوانی رهبری و در کنار ایشان و انتشار تصاویر او در کنار سردار قاسم سلیمانی نیز پیام سیاسی خاصی را به دنیا داد که عراق نیز امروز در جبهه مقاومت در کنار ایران و رهبری قرار گرفته است و مدتی قبل هم سخنگوی انصارالله یمن خطاب به رهبری گفت ولایت ما همان ولایت علوی است و پیوند خودشان با رهبر را به‌صراحت اعلام کردند که حضور بنشار در ایران و مقامات حماس نیز این خبر را تأیید می‌کند».
به گزارش مهر، او با اشاره به برکناری جان بولتون، گفت: «ترامپ در این بین جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید را برکنار می‌کند. او از دشمنان کینه‌توز ایران و انقلاب اسلامی بود و تمام سیاست‌هایش با بن‌بست مواجه شد و حتی ترامپ دیوانه هم می‌فهمد که دیگر او به درد مسئولیت نمی‌خورد و این یعنی شکست آمریکا در برابر ایران، لذا اینها از وجود نشانه‌های افول قدرت استکبار آمریکا است و سربان آمریکا بخواهند یا نخواهند پیبزنند و نبیزرنند، دوران‌شان سر رسیده است و زمان مرگ سیاست‌های استکباری آمریکا دیر نخواهد بود و تا آن زمان فریاد همیشگی ملت ایران مرگ بر آمریکا خواهد بود».

محمودوی افزود: «تا زمانی که سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه ملت ایران باقی است هر کسی در هر مقامی و به هر لباسی از مذاکره با آمریکا دم بزند ملت ایران بر دهان او خواهند کوبید، ثانیاً مردم از مسئولان و مدیران کشور انتظار دارند که فقط و فقط به مسائل داخل متمرکز باشند. اقتدار ملی و رونق اقتصادی و استفاده از ظرفیت‌های داخلی از انتظارات جدی ملت ایران از مدیران است».

شرق: اعتراضات کارگری که به دلیل ماه‌ها دریافت‌نکردن معوقات خود مدت‌ها ادامه داشت،

با دستگیری برخی از معترضان جنبه امنیتی به خود گرفت و در نهایت کارگران بازداشتی با احکام سنگینی از سوی دادگاه انقلاب مواجه شدند؛ احکامی که موج گسترده‌ای از انتقاد را به همراه داشت و رئیس دستگاه قضا نیز به این احکام اعتراض کرده و خواستار تجدیدنظرخواهی منصفانه و سریع شده است. اکنون نیز احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، از مسئولان دستگاه قضا خواسته است به جای کارگران هفت‌تپه، اول سراغ خائنانی بروند که ارز و طلا و کارخانه‌های ملت را به تاراج داده‌اند. توکلی در یادداشتی که در خبرگزاری فارس منتشر شده، نوشته است: «روز یکشنبه ۱۷ شهریور ۱۳۹۸ آقای رئیسی یک باب دیگر به سوی عدالت گشود. این در تازه، دستور ایشان به رئیس کل دادگستری استان تهران برای رسیدگی به پرونده‌های کارگران مفت‌تپه در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب تهران است که در مرحله بدوی به مجازات‌های بسیار سخت منجر شده است».

اعتراض مظلوم دستور مؤکد اسلام است

وی در ادامه آورده است: «اعتراض مظلوم دستور مؤکد اسلام است نه محل مبانی آن. برای مظلوم نته‌تها این کار مجاز است، بلکه در مواقعی واجب است آن هم همراه با فریاد به بدگویی! قرآن ناسر‌زاگویی را از مظلوم نته‌تها پذیرفته، بلکه دوست‌داشتنی می‌خواند. مقابله با ستم و تلاش برای احقاق حق واجب دینی است. طبق فتوای امام‌خمینی رحمه‌الله‌علیه، اگر نهی از منکر فردی تأثیر نداشته باشد و به شکل جمعی احتمالاً مؤثر باشد، یارگیری برای اقدام جمعی واجب است. می‌دانید هموطن، باست‌ی هیلزار ساخته می‌شود، را در تظاهرات‌ان رعایت می‌کنند: در پلاکاردها و شعارهایشان پیوستگی خویش با رهبری و نظام را تصریح می‌کنند و نظم را خودشان برقرار می‌نمایند تا بهانه برای مقابله با خویش را فراهم ن‌سازند. نظم تظاهرات کارگری به میزان زیادی به واکنش مسئولان مورد اعتراض و پلیس بستگی دارد. انصاف و تدبیر بسیار کارساز است. گفته می‌شود برخی از افراد شرکت‌کننده تمایلات کمونیستی داشته‌اند. خب داشته باشند، مگر در قوانین ما اعتقاد به مارکسیسم جرم‌انگاری شده است؟ اگر خدای ناخواسته بحث جاسوسی یا وطن‌فروشی یا همکاری با گروه‌های ضد انقلاب مطرح بوده است، لاقال متن حکم را منتشر کنید تا م‌رودم ب‌داندن و به‌ناحق نظام متهم نشود؟ البته اگر چنین اتهاماتی هم ثابت شده باشد، باز این محکومیت‌ها غیرعادلانه است. اساساً وقتی طرز مدیریت اقتصادی دولت‌ها در ۳۰ سال اخیر چنان بوده است که برخلاف اسلام، نابرابری تشدید شده و در کنار فقر و حاشیه‌نشینی ۱۱ میلیون هموطن، باستی هیلزار ساخته می‌شود، دلتان می‌خواهد مارکسیسم رشد نکند و اسلام ناب محمدی رشد کند؟».

اتهامات متهمان پرونده‌های کارگری فاقد وصف امنیتی است

پیمان حاج محمود عطار، حقوق‌دان، در گفت‌وگو با «شرق»، در تشریح روند حقوقی که باید طبق قانون در پرونده متهمان کارگری طی شود، گفت: دنبال عدم پیگیری معضلات کارگران که

صرفاً مشکلات معیشتی و مالی ناشی از بی‌کاری و عدم تعیین تکلیف حقوق و مزایای معوقه و بلا تکلیف آینده شغلی ایشان است که موجب شد در برخی از شهرهای کوچک نظیر اراک و شوشتر و سایر شهرهایی که چنین کارخانه‌هایی در آنها مستقر هستند، امنیت شهر و آسایش عمومی مورد تعرض قرار گیرد و نهادهای امنیتی در قالب سلب آسایش و امنیت عمومی از طریق تجمعات فاقد مجوز کارگران معترض، به این تجمعات جنبه امنیتی بخشیده و اقدام به تشکیل پرونده‌های قضائی برای این دسته از کارگران معترض در دادسراها و دادگاه‌های انقلاب کنند. وی در ادامه افزود: در حالی که جرائم امنیتی دارای خصایص و ویژگی‌ها و ارکان مشخص و معینی هستند؛ به‌ویژه وجود سوءنیت خاص، شخص بزهکار و سبق تصمیم وی در ارتکاب جرم به منظور سلب امنیت عمومی جامعه رکن رکن این‌گونه جرائم است. در حالی که به گواهی طایبان دادگستری رسیدگی‌کننده به این‌گونه پرونده‌ها و قضات آنها اکثر کارکنانی که به دلیل تجمع و اعتراض دستگیر و تحت تعقیب قرار گرفته‌اند، فاقد ارکان متشکله جرائم امنیتی بوده‌اند. عطار در ادامه خاطرنشان کرد: حتی اگر اقدامات این افراد را نوعی جرم تلقی کنیم، بر اساس تفسیر مضیق به نفع متهم و اصل ۳۷ قانون اساسی و لزوم توجه به قانون تعریف جرم سیاسی مصوب ۱۳۹۵ باید عملکرد و رفتار مجرمانه احتمالی این افراد را نخست با ارکان متشکله بزه جرم سیاسی منطبق کنیم و چنانچه رفتار آنان مطابق با شرایط ویژگی‌های مجرمان سیاسی باشد، قاضی امنیتی رسیدگی‌کننده به پرونده و طایب مربوطه سریعاً پرونده را به مرجع صلاحیت‌دار ارسال کند. تا این مرجع با حضور هیئت منصفه در اجرای اصل ۱۶۸ قانون اساسی و قانون عادی تعریف جرم سیاسی به اتهامات این کارگران و سوءنیت احتمالی آنان رسیدگی کند زیرا فلسفه وجودی قانون‌گذاری جرائم سیاسی و مطبوعاتی در اصل ۱۶۸ قانون اساسی دایر بر رسیدگی بر اتهامات مجرمان سیاسی و مطبوعاتی بر حضور هیئت منصفه در دادگاه‌های عمومی (غیرامنیتی) به دلیل نبود سوءنیت خاص متهم در سلب امنیت و آسایش عمومی است. این وکیل دادگستری با نگاهی به نوع اعتراضات کارگری توضیح داد: در قضیه کارگران نیز غالب

سیاست

احمد توکلی از قوه قضائیه درخواست کرد به جای کارگران سراغ خائنان برود

اتهام کارگران هفت‌تپه سیاسی است یا امنیتی؟



معترضان برای تعیین تکلیف معاش خود و خانواده و آینده شغلی به عملکرد بخشی از دولت و واگذاری کارخانه بدون رعایت مقررات آمره و نیز تعطیلی کارخانه از طرف خربدار بدون توجیه اقتصادی و بازگانی و اخراج و معلق‌گذاشتن کارگران و تعیین‌نکردن تکلیف شغلی آنان بوده است. مسلماً این اقدامات فاقد هرگونه وصف کفری اعم از جرم عمومی، سیاسی و طریق اولی امنیتی خواهد بود. او افزود: در راستای تکلیف مقرر در اصل هشتم قانون اساسی و ماده هشتم قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر مبنی بر تکلیف شرعی و قانونی همه شهروندان در اعتراض به رفتارهای خلاف قانون مسئولان و کارگزاران محرز است؛ بنابراین با این استدلال نمی‌توان این افراد را با هر عنوان بزهکار دانست.

او در ادامه داد: فرض دوم این است که بنا بر دلایلی که در تحقیقات مراجع امنیتی و نظارتی مزبور است، این مراجع اعتقاد به امنیتی‌بودن رفتار برخی از این‌ کارگران معترض دارند. حتی اگر ما دلایل نهادهای امنیتی را (با نادیده‌گرفتن دلایل بالا) در امنیتی‌بودن اقدامات این‌ افراد حمل بر صحت بدانیم، باز هم قوانین‌گیری ایران اعم از آیین دادرسی کفری در نحوه برخورد با متهم امنیتی در مرحله تحت نظر، تحقیقات مقدماتی و دادگاه بدوی و مقررات قانون تعزیرات در‌باره تعیین مجازات مجرمان امنیتی عملکرد دستگاه‌های امنیتی و قضائی رسیدگی‌کننده به پرونده‌های این افراد را مورد انتقاد قرار می‌دهد.

او در ادامه توضیح داد: به عبارت ساده‌تر درباره این کارگران به نظر می‌رسد رعایت دادرسی منصفانه از قبیل دسترسی متهم به وکیل‌مدافع تحقیقات مطابق اختیار و آزاد، حق سکوت متهم و دیگر اصول آمره در مرحله تحقیقات رعایت نشده است. همچنین برخلاف سیاست کارکنان‌گذار جمهوری اسلامی ایران در قانون م‌رتفی مجازات اسلامی ۱۳۹۲ در لزوم جایگزین‌کردن مجازات‌های سبک و حتی غیرکفری به جای زندان و شلاق قاضی مرحله دادگاه بدوی بدون توجه به این سیاست مترقی قانون اخیرالتصویب مبادرت به صدور احکام سنگین حبس و شلاق برای متهمان کرده است. درحالی‌که سیاست جنایی تقنینی و همچنین سیاست جنایی قضائی کشور پس از تصویب قانون

مجازات اسلامی در سال ۹۲ دلالت بر کاهش میزان احکام زندان و شلاق حتی در جرائمی که انتصاب جرم به متهم و دلایل اثباتی آن محکم و محرز است، مغایرت دارد و در همین راستا احکام محکومیت این افراد مورد انتقاد گسترده صاحب‌نظران حقوقی و کفری وکلا و استادان دانشکده‌های حقوق و برخی از قضات دادگستری قرار گرفته و این انتقاد و نگرانی جامعه حقوقی کشور مورد عنایت و توجه ویژه ریاست محترم قوه قضائیه قرار گرفته است تا ان‌شاءالله پرونده‌های این افراد با رعایت فروض پیش‌گفته بالا به‌ویژه بحث انطباق عملکرد آنان با قانون جرم سیاسی مورد تجدید نظر قرار گرفته و تصمیم شایسته قانون اتخاذ شود.

مسئولان عالی قوه قضائیه به سنگینی این احکام معترف هستند

دکتر حسن کیا، استاد دانشگاه و حقوق‌دان نیز در گفت‌وگو با «شرق» درباره نحوه رسیدگی به پرونده کارگران هفت‌تپه گفت: احکام سنگین صادره علیه برخی فعالان کارگری از منظر حقوقی محل تأمل است؛ به‌ویژه آنکه شخص رئیس قوه قضائیه خواستار تجدید نظر منصفانه در این آرا شدند و سخنگوی قوه نیز سیاست قوه قضائیه در دوره جدید را برخورد شدید با مفسدان اقتصادی و رفت در برابر متهمان طبقه پایین اعلام کردند. از این اظهار‌نظرها در بالاترین سطوح قوه قضائیه این چنین برمی‌آید که حتی در درون قوه نیز به سنگینی این احکام معترف هستند و علت این است که صدور احکام سنگین علیه کارگران که ضعیف‌ترین قشر جامعه هستند، از نظر جامعه نیز مقبول نیست؛ دقیقاً برعکس برخورد سنگین و جدی با مفسدان و مختلسان که تحسین مردم را به همراه دارد.

او در ادامه افزود: اعتراضات کارگران که مربوط به مطالبات صنفی آنان و دریافت‌نکردن حقوق معوقه بود، می‌شد با مدیریتی مدبرانه خیلی زود حل‌وفصل شود و به یک بحران تبدیل نشود؛ اما از منظر حقوقی صرف اعتراض و تجمع و اعتصاب جرم نیست و تظاهرات و تجمع‌وفق اصل ۲۷ قانون اساسی اگر همراه با حمل سلاح نبوده و محل مبانی اسلام نیز نباشد، آزاد است و دراین‌باره نیز تاجایی‌که مطلعیم، چنین مواردی نبوده است. درباره ادعای برخی بازداشت‌شدگان مبنی بر شکنجه‌شدن در ایام بازداشت نیز، صرف این ادعا جرم نبوده و باید بررسی می‌شد؛ چه‌پسا مواردی از تخطی از قانون در سطوح پایین‌تر وجود داشته باشد که به کلیت یک سازمان یا نهاد یا حتی نظام و دولت لطمه بزند. این استاد دانشگاه افزود: ضمن اینکه مصادیق شکنجه متعدد است و ممکن است زندانی موردی را شکنجه ب‌داند؛ ولی مأمور آن را مصداق شکنجه نداند، به‌هرروی تمام این موارد قابل پیشگیری بود و امنیتی‌شدن یک اعتراض کارگری به صلاح نبود و اکنون نیز گرچه قضات در تصمیمات قضائی خود ملزم به تبعیت از نظر رئیس قوه قضائیه و هیچ مقام دیگری نیستند؛ ولی بهتر است در تجدیدنظر درباره این احکام، محکومان را کارگرانی عاصی از شرایط اقتصادی و غم‌نان بینند تا مجرمانی امنیتی، این احکام می‌تواند بی‌دلیل معترضان را به معاندان مبدل کند که مسلماً به صلاح نیست و باید از اهداف اصلی مجازات، اصلاح و بازگرداندن محکوم به جامعه است که باید مد نظر قرار گیرد.

فشار بر برادر سعید جلیلی برای انتقاد از صداوسیما

زیر تیغ اصولگرایان

خود را از بخل، عجب، حسد و کبر خالی می‌کردند. آنها که برای پروژه‌های ۴۰۳۰ میلیون تومانی، ماه‌ها و گاه سال‌ها بر در ارباب بی‌مروت دنیا در حوالی جام‌جم نشسته‌اند، سخن ساز کنید تا دریابید پروژه ۱۵ میلیارد تومانی «عروس تاریکی» نه یک اتفاق تصادفی، نه یک تپق ساده مدیریتی، نه یک خطای ناگزیر از سوی مدیریت تازه‌کار و نورس؛ بلکه دقیقاً و کاملاً محصول طبیعی یک نظام برنامهریزی فاسد در مدیریت رسانه ملی است».

واکنش‌ها به این یادداشت جلیلی به حدی بود که از سوی اصولگرایان او را تحت فشار قرار دادند و متهم به تنصیع حشش کردند که مجبور به انتشار یادداشت دومی شد و نوشت: «حق ضایع‌شده‌ای را که من می‌شناسم، حق رهبری است که امروز گفته‌های ۲۳ سال پیش هم (جلسه۱۲/۱۳/۱۳۷۵) در رسانه ملی نه‌تنها اجرا نمی‌شود؛ بلکه نزدیک‌ترین دستگاه رسانه‌ای به او، در بی‌عملی و همراهی برخی بزرگواران، ۱۸۰ درجه خلافش عمل می‌کند.

حق ضایع‌شده دیگری که می‌شناسم، حق ملتی است که برخی انحراف‌ها و ناکارآمدی‌های رسانه ملی بسیاری ظرفیت‌هایش را به محاق برده و بسیاری فرصت‌هایش را ضایع کرده است. سبایت رجانویز، ارگان نزدیک به جبهه پایداری، هم به‌تازگی بخشی از سخنان وحید جلیلی در جشن دوسالانه «انجمن فیلم‌سازان انقلاب اسلامی» را منتشر کرد که آنجا باز هم جلیلی به صداوسیما تاخته بود. وحید جلیلی سریال «بوی باران» را که از شبکه یک سیما پخش می‌شود، پوچ و اعصاب‌خردکن خوانده و گفته بود: ۱۵ میلیارد

آینده

کیتان

به «خاورمیانه جدید» خوش آمدید!

● جعفر بلوری: کسانی هستند که می‌گویند، چرا ایران به مقاومت کمک می‌کند. به جای کمک به فلسطین و حزب‌الله و یمن و… به «مشکلات داخلی» خود بپردازند. این عده توجه داشته باشند که اولاً، کمک به متحدان منطقه‌ای، به معنای صدقه‌دادن نیست. این کمک اتفاقاً قرار است یک «آبر‌مشکل داخلی» را حل کند (یا اصلاً اجازه بروز آن را ندهد) مشکلی که از اقتصاد مهم‌تر است و کشورهای دنیا میلیارد‌ها دلار خرج می‌کنند تا آن را به دست آورند و آن چیزی نیست جز «امنیت»، یعنی همان کالای نایابی که شکر خدا در ایران عزیز به برکت همان مواردی که عده‌ای می‌خواهند بر سر آن با ترامپ مذاکره کنند، به وفور پیدا می‌شود!اما در آمریکا با آن دبدبه و کبکبه، نه! اساساً مقدمه داشتن یک کشور با ثبات اقتصادی، «امنیت» است و بدون امنیت نمی‌شود به اقتصاد سر و سامان داد. این نکته هم فراموش نشود که وقتی در منطقه‌ای زندگی می‌کنی که دهه‌هاست «یک روز بدون جنگ» ندیده، و هر روز سر و کله یک نوع ترورتورست تکفیری و آدم‌خوار در آن پیدا می‌شود، یافتن متحد و تعریف میدان جنگ در صدها کیلومتر آن‌طرف‌تر از خانه، عین «عقل» است. کمی به شرایط امروز منطقه و ایران اگر دقت کنیم، شاید بهتر بتوانیم به اهمیت این آمدن‌ها و رفتن‌ها و داشتن متحدان منطقه‌ای پی ببریم.

پول‌توترا

اخراج بولتون برای ایران چه معنایی دارد؟

● هادی خسروشاهین: انسجام و سازماندهی در راستای ناسیونالیسم ترامپ به معنای عدول بزرگ از هنجارهای ۸۰ساله در سیاست خارجی آمریکا است، ترامپ چند روز قبل از اخراج بولتون گفته بود که آمریکا دیگر نمی‌خواهد نقش پلیس جهان را داشته باشد. پس در این صورت بازگرانی نظیر ایران در صورت غلبه بر اختلافات داخلی می‌تواند از این شیفت بزرگ در واشنگتن به مثابه بهترین فرصت استفاده کنند. ماه‌های آینده می‌تواند میزبان اتفاقات مهمی در روابط کشورهای رقیب باشد؛ چراکه استراتژی ایران در تغییر زمین بازی و نشان‌دادن این واقعیت به ترامپ که تاوأم کمپین فشار داکترئی بدون هزینه باز ایالات‌متحده نخواهد بود و از طرف دیگر اصرار واشنگتن بر تاوأم کمپین فشار داکترئی بازی دو رقیب را به لبه پرتگاه می‌رساند. بازی در این سطح می‌تواند با به حاصل جمع جبری صفر خاتمه یابد یا در صورت توازن نیروها با حاصل جمع جبری مثبت به اتمام برسد. باید منظر هفته‌ها و ماه‌های طلایی آینده بود.

اعتراض

جرا با توزیع متادون مخافم؟

● سعید صفاتیان: وقتی صحبت از درمان اعتیاد می‌کنیم به‌خصوص در حوزه مواد مخدر، دارو تنها ۴۰ درصد روند درمان است و ۸۰ درصد مایقی به روان‌درمانی بستگی دارد. وقتی مصرف‌کننده مواد بتواند با مراجعه به داروخانه متادونش را دریافت کند دیگر تمایلی به مراجعه به پزشک و روانشناس نخواهد داشت و این یعنی که داریم آن ۸۰ درصد روند درمان را از او می‌گیریم. همین دلیل باعث می‌شود که هم بیماران در ماندگاری درمان دچار مشکل شوند یعنی پاک‌ی طولانی‌مدت کمتر شود و هم اینکه تعداد بیمارانی که به مراکز درمان مراجعه می‌کنند کمتر می‌شود و مصرف‌کننده ترجیح خواهد داد به جای واردشدن به سیکل مراجعه به مراکز درمان و داروخانه‌ها، دارویش را از بازار آزاد تهیه کند و ارتباطش را با سیستم قطع می‌کند… برنامۀ متادون، بخشی از برنامه کلان‌تر به نام کاهش آسیب است. کاهش آسیب در تمام کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی دربرگیرنده یک بسته خدماتی است؛ مجموعه‌ای از خدمات روان‌شناسی، روان‌درمانی، پزشکی و دارویی که از طریق مراکز درمان ارائه می‌شوند نه از طریق داروخانه‌ها.

ایران

مسئله اجتماعی یا بازتولید هنجارهای جایگزین

● سمیه توحیدلو: مسئله اجتماعی چیست و چرا مسائل اجتماعی در جامعه ما به‌جای رسیدن به پاسخ و حل کوتاه‌مدت یا بلندمدت مانند یک بحران عمل می‌کنند… برای فهم آن دو عامل عینیت، وقوع‌یافتگی و حادث‌شدگی در جامعه مهم است و از سویی دیگر این حادثه یا رخداد در وهله دوم ذهنیت عموم مردم با حداقل بخشی از افراد هر جامعه باید باهمانجرا تلقی گردد. از طرف دیگر در یک تعریف گسترده‌تر و غیرنابهنجارانه از مسئله اجتماعی کومار (۲۰۰۲) مسائل اجتماعی را می‌توان از طریق مطالعه عمیق، تحلیل و تفسیر اجتماعی آن‌ها فهمید. جامعه باید باهمانجرا روش ملاک تعریف مسئله اجتماعی توافق عمومی است. دوم اینکه مسائل اجتماعی وضعیت‌هایی نامطلوب و ناخوشایند از منظر تصمیم‌گیرندگان جامعه است. سوم اینکه مسائل وضعیت‌هایی است که تأثیر منفی بر موجودیت فردی و اجتماعی دارد و از طریق تحلیل جامعه‌شناختی ساختار و سازمان جامعه، تشخیص داده می‌شود. چهارم اینکه در این روش مسئله اجتماعی، شکلی از رفتار جمعی است و مسئله اجتماعی اساساً محصول فرایندی از تعریف اجتماعی به جای موجودیتی مستقل به‌عنوان موجودیتی عینی از تریبات اجتماعی است.